А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

'к
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Съезжий дом», 1855 г., расположенного по адресу:

Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Красная, д. 5

В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»,
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России
от 3 октября 2011 года № 954,

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Съезжий дом, 1855 г.», расположенного по адресу: Ленинградская
область, г. Гатчина, ул. Красная, д. 5, принятого под государственную охрану
Указом Президента Российской Федерации от 20 февраля 1995 года № 176
«Об утверждении перечня объектов исторического и культурного наследия
федерального (общероссийского) значения», согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации;

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области ,
о т ш

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Съезжий дом», 1855 г., расположенного по адресу: Ленинградская область,
г. Гатчина, ул. Красная, д. 5

№
пп

Видовая принадлежность
предметов охраны

Предмет охраны

1. Градостроительная охрана Местоположение объекта на территории города
Г атчины;

местоположение объекта на участке.
2. Архитектурная охрана Объемно-пространственная композиция трехчастного

здания, состоящего из центральной части с башней и двух
симметричных крыльев;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли;
композиция и архитектурно-художественное

оформление фасадов: центральная часть здания выделена
рустованными лопатками и завершается площадкой с
металлическим ограждением, на которой высится
восьмигранная двухъярусная башня; в завершении башни
-  аркатурный пояс, над которым расположена
наблюдательная площадка с металлическим ограждением;
углы здания обработаны рустом и небольшой
раскреповкой;

количество, расположение, конфигурация и
оформление оконных и дверных проемов: два яруса
башни прорезаны оконными проемами: полуциркульным
на первом ярусе и круглым на втором ярусе;
полуциркульные окна башни и второго этажа здания
украшены веерным сандриком; прямоугольные окна
крыльев здания подчеркнуты простым наличником;
входная дверь и углы здания выделены рустом;

строительные конструкции здания и материал;
пространственно-планировочная структура интерьера

в капитальных стенах.

*  Предмет охраны мож ет быть уточнен и дополнен по результатам научных исследований.